
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330473

Por Conveniência da Administração, fica Revogado o 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 005/2012. 
Publicado no DOE nº 32.074 de 11/01/12.
PREGÃO PRESENCIAL – 006/2012 – Obj: Aquis. de gêneros 
de alimentação perecíveis, para implementar a alimentação 
básica dos Servidores que atuam nas Escolas da Rede Municipal 
de Ensino, durante o exercício/2012. Data de Abertura: 
30/01/2012 às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:17/01/12.
PREGÃO PRESENCIAL – 007/2012 – Obj: Aquis. de 
materiais de consumo – expediente, limpeza e higienização, 
para serem utilizados na manut. da Sec. Mun. de Educação, Casa 
do Professor e Almoxarifado Central, durante o exercício/2012. 
Data de Abertura: 30/01/2012 às 14:30 hs. A retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.:17/01/12.
PREGÃO PRESENCIAL – 008/2012 – Obj: Aquis. de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis e mat. de limpeza e de 
higienização, para o atendimento do Projeto/Serviço Municipal, 
afim de darmos operacionalidade às ativ. no exercício/2012. 
Prog./Proj. – Abrigo de Crianças e Adolescentes/Casa de 
Passagem, Prog./Proj. – Sec. Mun. de Assist. Social, Prog./Proj. 
Saci, Prog./Proj. – Necrópole/cemitério. Data de Abertura: 
31/01/2012 às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:17/01/12.
CONT. – 004/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 094/11, PMP/
DENITUR VIAGENS E TURISMO LTDA-ME. Obj: Aquis. de 
passagens aéreas regionais  e nacionais, consistentes de reserva 
em qualquer companhia aérea com emissão, marcação e 
entrega de bilhetes em tempo hábil, para atender aos pacientes 
em tratamento fora do domicílio – TFD encaminhados pela Sec. 
Mun. de Saúde, até 31/12/2012. Valor global: R$ 208.179,00. 
Vig: 02/01/12 a 31/12/12. Rec: FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 005/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 094/11, PMP/
DENITUR VIAGENS E TURISMO LTDA-ME. Obj: Aquis. de 
passagens aéreas regionais  e nacionais, consistentes de reserva 
em qualquer companhia aérea com emissão, marcação e entrega 
de bilhetes em tempo hábil, para atender as neces. da Sec. de 
Governo, no exercício/2012. Valor global: R$ 138.790,00. Vig: 
02/01/12 a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 006/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 094/11, PMP/
DENITUR VIAGENS E TURISMO LTDA-ME. Obj: Aquis. de 
passagens aéreas regionais  e nacionais, consistentes de reserva 
em qualquer companhia aérea com emissão, marcação e entrega 
de bilhetes em tempo hábil, para atender as neces. da Sec. Mun. 
de Educação, no exercício/2012. Valor global: R$ 34.697,50. 
Vig: 02/01/12 a 31/12/12. Rec: FME. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercício.

CONT. – 007/12 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, PMP/
ANTONIO CAETANO MARTINS. Obj: Loc. de uma área de 
terra medindo 41.363 m², localizada na Rod. dos Pioneiros, Km 
3,0, dest. a instalação da usina de asfalto, para o exercício/2012. 
Valor global: R$ 7.920,00. Vig: 02/01/12 a 31/12/12. Rec: 
Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em 
Exercício.
CONT. – 016/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 117/11, PMP/R. 
L. BASTOS-ME. Obj: Aquis. de 282 ML de bancadas para 
computadores, em madeira de lei e tampo em MDF melanímico 
branco, para os Laboratórios de Informática das E.M.E.F.e I. 
da Zona Urbana. Valor global: R$ 69.090,00. Vig: 02/01/12 a 
31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito em Exercício.
CONT. – 019/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 121/11, PMP/
PARAGÁS PARAGOMINAS LTDA-EPP. Obj: Aquis. de 3.000 
recarga de gás de 13 kg, a fim de suprir as neces. das Escolas 
Mun. de Ens.Fundamental das Zonas Urbana, Rural e Área 
Indígena, bem como as Esc. de Ens. Infantil, sendo: 350 para as 
Esc. de Ens. Infantil e 2.650 para as Esc. do Ens. Fundamental, 
para o exercício/2012. Valor global: R$ 144.000,00. Vig: 
02/01/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercício.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Mun. de Educação, os termos do Parecer Jurídico, 
dada a necessidade da: Loc. de Imóvel contendo 05 salas de 
aula, 01 área de circulação, 01 Secretaria/sala de Informática, 
01 copa/cozinha, 01 conj. de banheiros masculino/feminino e 
01 quadra poliesportiva coberta, 01 área coberta/bebedouro, 01 
despensa, 01 biblioteca, 01 sala de aula com circulação fechada 
e lavabo, 01 área Administrativa, 01 Secretaria/arquivo e 01 
lavabo da Secretaria, 01 varanda frontal do prédio, 01 recepção/
Diretoria e 01 pátio/área livre, objet. o funcionamento da E.M.E.F. 
Presidente Castelo Branco, durante o exercício/2012. Autorizo 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO - 032/2011, fund. no Art. 24, 
Inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 03 
de Janeiro/2012. Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
3º TERMO ADITIVO – 002/12 – CONT. – 175/11 – PREGÃO 
PRESENCIAL – 102/10, PMP/SERNORTE LIMPEZA URBANA 
LTDA-EPP. Obj: Aquis. de areia grossa e seixo fino, lavados, 
para serem utilizados nos serviços de pavimentação asfáltica à 
frio (PMF) e sist. de drenagem, no Mun. de Paragominas, durante 
o exercício/2011. Ref. ao acréscimo na ordem de aproxim. 
13.5466% do valor inicial do Cont. Valor global R$: 44.626,00.
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em 
Exercício.
2º TERMO ADITIVO – 1063/11 – CONT. – 223/11 – 
CONVITE – 004/11, PMP/SERNORTE LIMPEZA URBANA 
LTDA-EPP. Obj: Cont. de uma emp. prestadora de serviços na 
limpeza de ruas, logradouros públicos e manut. de vias no Bairro 
Nagibão. Ref. à renovação contratual por igual período e valor. 
Vig.: 31/12/11 a 26/11/12. Valor global R$: 98.208,00.Pgm/Pa. 
Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1065/11 – CONT. – 707/11 – 
CONVITE – 042/11, PMP/C.H. SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: 
Loc. de 02 Caminhões basculante tipo toco, para intensificação de 
coletas de resíduos que passam a acumular água nas calçadas, 
terrenos baldios e quintais, podendo gerar criatório de larvas 
do Mosquito da Dengue, em área urbana, com a finalidade de 
mitigar os efeitos dos Mosquitos Aedes Aegypti. Ref. à renovação 
contratual por igual período e valor. Vig.: 31/12/11 a 21/05/12. 
Valor global R$: 79.118,00.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1066/11 – CONT. – 771/11 – 
CONVITE – 048/11, PMP/SERNORTE LIMPEZA URBANA 
LTDA-EPP. Obj: Cont. de uma emp. prestadora de serv. 
manuais, para a coleta de lixo doméstico em viaturas, visando 
manter uma melhor qualidade de vida nos Bair.: Flamboyam e 
Morada do Sol. Ref. à renovação contratual por igual período e 
valor. Vig.: 31/12/11 a 18/04/12. Valor global R$: 30.500,00.
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em 
Exercício.
2º TERMO ADITIVO – 1067/11 – CONT. – 038/11 – 
TOMADA DE PREÇOS – 042/10, PMP/O & M SERVIÇOS 
DE REPAROS E CONST. LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. 
qualificada na prestação de serviços de manut. do verde, bem 
como roçagem, podagem, plantio de mudas diversas, desbaste 
de plantas, escavação de covas para plantio, adubação foliar, 
adubação orgânica, adubação mineral, plantio de mudas em 
praças, canteiros, rotatórias e logradouros da cidade, para o 
exerc./2011. Ref. à renovação contratual por igual período e 
valor. Vig.: 31/12/11 a 31/12/12. Valor global R$: 95.922,43.
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em 
Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1069/11 – CONT. – 036/11 – 
TOMADA DE PREÇOS – 037/10, PMP/L.A.S. FRAGOSO - 
ME. Obj: Cont. de emp. para serviços de confecção de peças 
e elementos para fixação serv. de torno e soldagens diversos, 
bem como, fabricação de peças, desempeno e extrusão de peças 
(parafusos, porcas, arruelas e rolamentos), serviços de manut. 
corretiva e preventiva (troca de óleo e filtros, sistema de freios, 

094/2010). Interessado(s): Edivaldo Marques de Brito, Eliana 
Maria Franklin da Silva e Sandra Regina Correia Pinheiro. 
Assunto: denúncia de suposta falsificação de documentos 
escolares por funcionários da Escola Prof. Antonio Moreira Junior.
3.       Processos de Relatoria da Conselheira ANA LOBATO 
PEREIRA:
3.1.1   Processo de Vitaliciamento da Promotora de Justiça 
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA, previsto para o dia 
27/01/2012 (Protocolo n° 13725/2011).
3.1.2   Processo nº 067/2011/MP/CSMP (Protocolo nº 
46633/2011)
Interessados: Promotor de Justiça de Prainha, Dr. PAULO IGOR 
BARRA NASCIMENTO e Promotora de Justiça de Santarém Novo, 
Dra. JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA.
Assunto: pedido de remoção por permuta.
4.       Apreciação do Of. nº 146/2011-MP/2ªPJDVFM, protocolado 
sob o n° 51260/2011, através do qual o Promotor de Justiça, Dr. 
FRANKLIN LOBATO PRADO, comunicou, para conhecimento do 
Conselho Superior e registro em seus assentamentos funcionais: 
1) a defesa da tese de mestrado em ciências jurídico-políticas 
na Universidade de Salamanca, aprovada  por unanimidade e 2) 
a defesa de dois trabalhos no curso de Doutorado de “Aspectos 
Jurídicos y Económicos de La Corrupción”, na Universidade de 
Salamanca, que foram aprovados por unanimidade pela banca 
examinadora, que o considerou apto para o depósito da tese de 
doutorado.
5.       Apreciação do Of. nº 46/2011-PJF, protocolado sob o 
n° 51414/2011, através do qual a Promotora de Justiça, Dra. 
AMÉLIA SATOMI IGARASHI, solicita a aferição dos dados relativos 
à função eleitoral, para fins de avaliação do merecimento em 
certames de promoção e remoção, sob pena de lhe causar 
prejuízo.
6.       O que ocorrer
Belém, 16 de janeiro de 2012.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça Criminal
Secretário do Conselho Superior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330613

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 280242
PORTARIA: 1959/2011-SG

Objetivo: REALIZAR INSTALAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO SISTEMA 
DE CONTROLE DE PROCESSOS-SCP, NAS PROMOTORIAS DE 
JUSTIÇA DAQUELES MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999298/RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO (CHEFE DA 
DIVISÃO DE PROCESSOS CÍVEIS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
26/09/2011 a 30/09/2011
999298/RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO (CHEFE DA 
DIVISÃO DE PROCESSOS CÍVEIS) / 1.5 diárias (Completa) / de 
03/10/2011 a 04/10/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

AVISO Nº 03/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330618
A V I S O Nº 03/2012-MP/CGMP

O Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os candidatos 
interessados que o RELATÓRIO referente à Promoção à 3ª 
entrância, publicado no DOE de 16/09/2011, para os cargos de: 
2º PJ Violência Doméstica(Mer), 3º PJ Direitos Humanos(Ant), 
3º PJ Cível Icoaraci(Mer), 2º PJ Cível Icoaraci ( Ant), 1º PJ Cível 
Icoaraci (Mer)  e 1ª PJ Mosqueiro ( Ant) estão disponíveis para 
consulta na Corregedoria-Geral, de acordo com o art. 8º, § 1º da 
Resolução Nº 02/2011/MP/CSMP.
Belém(PA), 16 de janeiro de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Corregedor-Geral do Ministério Público

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330670

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 328533
Ato: 001/2012
Data : 09/01/2012
Fundamento Legal: ART. 6º, INCISOS I, II, III E IV DA EMENDA 
CONSTITUCIONAL Nº 41/2003, C/C ART. 2º DA EMENDA 
CONSTITUCIONAL Nº 47 DE 2005 E O DISPOSTO NO ART. 54-A 
E 54-B, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 39/2002, COM 
AS ALTERAÇÕES CONTIDAS NA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 49/2005
Nome do Servidor: GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA
Cargo: PROCURADOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 601691
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 25.130,00
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330629

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2012
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE AIR SPLIT
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: 10h (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA/ 09h 
(NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL 

Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/01/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330393

Inexigibilidade: 3/2012
Data: 13/01/2012
Valor: 33.350,01
Objeto: FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA AO IMÓVEL 
DESTE MP, SITUADO À TRAV. 15 DE AGOSTO, Nº 120, SANTARÉM-
PA (UC 80006527)
Fundamento Legal: ART. 25, CAPUT
Data de Ratificação: 13/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 8150
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132161295 
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


